§. V. Singulare in genere intelligitur id esse, quod ad plura non pertinet. Distingvitur autem in singulare absolutè & respectivè tale. *Absolutè* singulare dicitur, quod pluribus competere atque inesse aptum planè non est. *Respectivè* singulare est, quod in se quidem est universale, sed tamen singulare dicitur, factâ comparatione ad aliud quoddam, quod magis universale est. Hoc secundariò tantùm, istud primariò singulare dicitur, aliàsque audit Individuum.

§. VI. Quemadmodum in ceteris modus prædicandi sequitur modum essendi; ita & universale

sale in essendo fieri potest universale in prædicando, seu, quod pluribus singularibus revera inest, id etiam de iis omnibus verè dici potest. Ceterum, de singulari absolutè tali seu individuo disquiritur: quodnam sit ejus principium internum & adæquatum, per quod in esse singularis seu individui constituitur? Ubi sufficit respondere: sicuti universale per hanc specie materiam & formam in esse universalis; ita singulare per hanc numero materiam ac formam in esse singularis constituitur.

REGULÆ.

Reg. I. Universalia non per se, sed in singularibus suis existunt.

Probatur partim ex inductione omnium universalium & singularium; partim quia, si contrarium affirmaretur, universale fieret singulare, quod dici sine absurditate haud potest, siquidem contrariorum unum alteri inesse nequit.

Reg. II. Universalia sunt æterna.

Sensus Regule est: Quælibet propositio, cujus prædicatum necessariò de subjecto dicitur, absolutæ ac æternæ veritatis est. *Probatur* ex necessariâ prædicati cum subjecto connexionè.

Reg. III. Singularia sunt incommunicabilia.

Distingvendum est I. inter singularia *absolutè* & *respectivè* talia, ex §. 5. II. Inter incommunicabile *absolutè* tale & *secundum quid*, scilicet per sui multiplicationem in pluribus inferioribus specie aut numero distinctis. *Sensus Regule* est: Singularia *absolutè* talia sunt incommunicabilia

secun-

secundum quid. Probatur ex descriptione singularis absolute talis seu individui.

Reg. IV. Singularium non datur definitio.

Distingvendum est I. inter singularia *formaliter* accepta, seu quatenus singularia sunt; & *materialiter* sumta, seu quatenus participant universalialia. II. Inter definitionem strictè dictam & descriptionem. *Sensus Regulae* est: Singularium *formaliter talium* non datur definitio *strictè dicta.* Probatur: I. quia harum definitionum nullus foret usus. II. Quia singularia, quatenus talia sunt, differentiam non habent.

CAP. XV.

DE

SIMPLICI ET COMPOSITO.

§. I.

Simplex dicitur, quod ex pluribus partibus realiter ab invicem distinctis ac verè inter se unitis non constat. Estque vel absolute vel secundum quid tale. Simplex *absolute* tale est, quod nulatenus ex pluribus est compositum, i. e. neque ex materiâ & formâ, neque ex partibus materialibus, neque ex subjecto & accidente verò & realiter distinctis. Simplex *secundum quid* dicitur, quod vel ex pluribus sui generis non constat, vel alio certo compositionis genere caret.

§. II.

§. II. Compositum est vel realiter vel ratione tale. *Istud* est, quod ex pluribus verè & realiter distinctis ac inter sese unitis constat. *Hoc* est, quod ex pluribus non realiter, sed nostrò duntaxat concipiendi modo distinctis ac inter se unitis constat. Fundamentum compositionis rationis est intellectus humani imbecillitas, qui, quando rem aliquam; uti in se tota est, uno simplicique cognoscendi actu comprehendere haud valet; distinctos sibi de eadem & inadæquatos conceptus efformat, adeoque eos componendo rem successivè cognoscit. Ideoque nulla est compositio verè talis in re, quæ cognoscitur; sed solum datur in intellectu cognoscente, qui rem distingvit atque componit. Hoc est, quod alii dicitur, compositionem rationis *intrinsecè* denominare rationem, *extrinsecè* verò objectum, quod compositum dicitur.

§. III. Compositum realiter tale iterum est vel per se vel per accidens tale. *Istud* est ens per se, descriptum *Part. 1. Cap. 1. §. 19. num. 2.* *Hoc* est ens per accidens, de cuius descriptione ac variis generibus vid. *Ibid. §. 17. 18.* Sed compositum per se est vel *Physicum* seu *Essentiale*, quod ex materiâ & formâ constat; vel *Integrale*, quod ex partibus materialibus & quantitativis componitur; vel *Intensivum*, quod ex diversitate graduum intensiōnis in qualitatibus oritur. Ad rationis composita referuntur, quæ constant genere & differentiâ, subjecto & attributo realiter non distinctis, essentiâ & subsistentiâ infinita

tâ. Ast compositio ex essentiâ & substantiâ in rebus finitis aliis realis, aliis rationis compositio habetur.

§. IV. Ad Compositum spectat, quod ens est vel totum vel pars, id quod alii, sed oppidè ineptè, entis in se spectati attributum faciunt, cum non de omni ente ipsum dici queat. Totum autem quod attinet, cum ob ambiguitatem suam describi nequeat, statim distinguitur in essentialiale, integrale, universale, numerale & potestativum. Totum *essentialiale* est, quod ex partibus pluribus ad essentialiam ipsius pertinentibus verè distinctis, at inter se unitis constat. Totum *integrale* est, quod constat ex pluribus partibus quantitativis, quarum quælibet suam quantitatem confert ad constituendam quantitatem totius. Totum *universale* est nihil aliud, quam universale, quod de pluribus inferioribus sive specie sive numero distinctis prædicari potest. Totum *numerale* est quilibet numerus perfectus sive completus plures unitates complectens. Totum *potestativum* est complexus plurium potentiarum sive facultatum, per quas quid operari potest.

§. V. Hinc facilè constat, partes etiam tot modis, uti totum, dici. Est autem pars *essentialis*, quæ ita pertinet ad totum, ut sine illâ hujus essentialia salva esse nequeat. Pars *integralis* est, quæ quantitatem suam confert ad integritatem totius, & sine quâ ens est mutilum. Pars *specialis* est species sub genere, aut individuum sub specie contentum. Pars *numeralis* est quælibet

libet unitas concurrere ad numerum completum perficiendum. Pars *potestativa* est quælibet facultas sive potentia, per quam totum operari potest.

§. VI. Totum integrale subdividitur in simile & dissimile. *Istud* est, quod constat ex partibus sibi ipsi homogeneis, i. e. talibus, quæ eandem naturam idemque nomen cum toto habent. *Hoc* est, quod constat ex partibus heterogeneis, i. e. diversam naturam nomenque diversum à toto habentibus. Sic etiam pars est vel similis vel dissimilis. *Ista* est cum toto homogenea, seu idem nomen eandemque naturam cum toto habens. *Hæc* est cum toto heterogenea, seu naturam diversam diversumque nomen à toto habens. Pars dissimilis rursus alia est principalis, alia minus principalis. *Principalis* est, sine qua totius essentia salva esse haud potest. *Minus principalis* est, sine qua essentia totius potest esse salva.

REGULÆ.

Reg. I. Simplex prius est composito.

Distinguendum est I. inter simplex *absolute* & *respectively* spectatum, ex §. I. II. Inter prioritatem *temporis* & *naturæ*. *Sensus Regule* est: Omne simplex *absolute* spectatum *naturæ* prius est suo composito, cujus constitutionem ingreditur. *Probatur*: Quia omne compositum ex simplicibus constat; istud verò, ex quo aliquid constat, necessariò prius est eo, quod ex illo constat.

Reg. II. Quo quid simplicius, eò est perfectius.

Distingvendum est I. inter substantias *materiales & immateriales*. II. Inter perfectiones *essentiales*, quæ essentiam rei constituunt; & *accidentales*, quæ essentiæ rei jam constitutæ superveniunt. *Sensus Regule* est: Quò simplicior est aliqua substantia *immaterialis*, eò perfectior est *accidentaliter*. *Probat*ur: Quia compositio involvit imperfectionem non unam, dum partim potentiam passivam præsupponit, partim dependentiam à terminis componentibus importat.

Reg. III. Summè simplex est omnis compositionis expers.

Distingvendum est inter compositionem *realem & rationis*, ex §. 2. *Sensus Regule* est: Summè simplex est omnis compositionis *realis* expers. *Probat*ur: Quia contradictorium est, summè simplex esse, & nihilo tamen minus ex partibus realiter distinctis compositum.

Reg. IV. Positis omnibus partibus, ponitur totum.

Distingvendum est I. inter *materialiter*, seu secundum esse earum absolutum; & *formaliter*, seu secundum esse respectivum consideratas. II. Inter partes *separatim*, & *in unione* spectatas. *Sensus Regule* est: Positis omnibus partibus *formaliter sumtis & unitis*, ponitur totum. *Probat*ur: Quia totum ex partibus componitur, ideoque necesse est, partibus omnibus debito modo inter se unitis, totum etiam poni.

Reg. V.

Reg. V. Posito toto, ponuntur ejus partes.

Distingvendum est I. inter totum *essentiale*, *integrale* & *universale* &c. ex §. 4. II. Inter partes *essentiales* &c. ex §. 5. III. Inter partes *principales*, & *minus principales*, ex §. 6. *Sensus Regule* est: Posito toto *essentiale*, ponuntur ejus partes *essentiales*. Et posito toto *integrally*, ponuntur ejus partes *integrales*, minimum *principales*. *Probat*ur: Quia totum ex partibus suis est compositum, ideoque fieri nequit, ut posito composito, non etiam simul ea ponantur, ex quibus est compositum.

Reg. VI. Sublato toto, tolluntur ejus partes.

Reg. VII. Sublatis partibus, tollitur totum.

Utriusque hujus *Regule* sensus pariter ac probatio ex duabus *præcedentibus* colligi poterit.

Reg. VIII. Omne totum majus est suis partibus.

Distingvendum est I. inter totum *spectatum absolute*, seu quatenus totum est; & *respectively*, quatenus ad partes suas refertur. II. Inter totum *essentiale* & *integrale*, ex §. 4. III. Inter partes *seorsim* & *in unione* *spectatas*. *Sensus Regule* est: Omne totum *integrale absolute* *spectatum* majus est suis partibus *seorsim* *consideratis*. *Probat*ur: Quia totum pluribus constat partibus: partes autem plures simul sumtæ singulis majorem habent quantitatem.

Reg. IX. Totum prius est suis partibus.

Distingvendum est I. inter totum *absolute*, & *respectively* *consideratum*, vid. *Dist. I. Reg. præc.* II. Inter *intentionem* & *productionem* rei. *Sensus*

ius Regulae est: Totum absolute spectatum prius est intentione suis partibus. *Probatur*: I. Quia totum est perfectissimum. II. Quia partes sunt propter totum.

Reg. X. Pars toto prior est.

Distingvendum est inter prius tempore, & prius naturâ. *Sensus Regulae* est: Pars toto prior est naturâ. *Probatur*: Quia pars ad constitutionem totius facit.

Reg. XI. Quicquid dicitur de toto, dicitur etiam de parte.

Distingvendum est I. inter totum spectatum in actu signato, & in actu exercito. II. Inter totum essenziale, integrale, & universale. ex §. 4. III. Inter totum simile & dissimulare, ex §. 6. *Sensus Regulae* est: Quicquid dicitur de toto integrali, & universali simili, spectato in actu exercito, illud etiam dicitur de partibus ejus. *Probatur*: Quia totum & partes idem sunt materialiter. Et speciatim quoad totum simile, quia partes cum ipso eandem naturam habent.

CAP. XVI.

DE

EODEM ET DIVERSO.

§. I.

Idem cum Uno coincidit, quare, quæ supra *Cap. II.* de Uno, præsertim de Uno per se & per accidens dicta sunt §. 2. 3. heic repetenda & applicanda veniunt. Nam eodem modo Idem vel

vel per se vel per accidens tale est. Hic loci verò præterea Idem distingvitur in realiter & ratione tale. *Realiter* seu *materialiter* Idem dicuntur, quæ à parte rei idem sunt, licet ab intellectu nostro velut diversa concipiantur & diversa etiam nomina habeant. *Ratione* sive *formaliter* Idem sunt, quæ & à parte rei Idem sunt, & ab intellectu nostro etiam uti diversa non concipiuntur.

§. II. Diversa etiam distingvuntur in *realiter*, & *ratione* talia. *Realiter* sive *materialiter* diversa sunt, quorum unum non est idem alterum, sed unum sine altero esse potest. *Ratione* sive *formaliter* diversa dicuntur, quorum unum re ipsa est idem alterum, ab intellectu autem nostro diversimodè dicuntur, indeque diversas descriptiones habent.

§. III. Eadem tribus potissimùm modis aliàs dicuntur. I. *Numero*, quæ diversa quidem nomina habent, quoad rem ipsam vero unum sunt. II. *Specie*, quæ numero plura sunt, sed eandem differentiam specificam habent. III. *Genere*, quæ & numero & specie licet differunt, in uno tamen genere proximo conveniunt. Totidem etiam modis dicuntur diversa. I. *Numero*, quorum unum non est idem alterum. II. *Specie*, quæ diversas differentias specificas habent. III. *Genere*, quæ diversa habent genera, quæque in diversis prædicamentis ponuntur. Not. Identitas ac diversitas major præsupponit minorem. Maxima identitas est numerica; diversitas autem maxima est generica.

§. IV. Diversum etiam quandoque vocatur distinctum, cujus abstractum est distinctio, quæ vel realis vel rationis est. Distinctio *realis* est diversitas rerum, inter ipsas, vel citra omnem intellectus operationem, intercedens. Distinctio *rationis* est diversitas rerum re ipsâ inter se non distinctarum à solâ intellectus cognoscentis operatione dependens. Sed hæc est vel distinctio rationis ratiocinantis, vel rationis ratiocinatæ. *Ista* est, quæ sine omni causâ fit nullumque in re fundamentum habet. *Hæc* est, quæ fit ob aliquam causam ac fundamentum quodpiam in re habet. Causa autem distinctionis rationis præcipua est intellectus nostri imbecillitas, ob quam ille omnia, quæ in re sunt, uno simplicique cognoscendi actu adæquatè comprehendere non valet, ideoque distinctione eorum, ut accuratè cognoscat, opus habet. Fundamentum ejus præcipuum esse potest, vel quod res diversos obtinet respectus, vel quod alio atque alio modo sese exprimit.

§. V. Deinde Distinctio est vel adæquata vel inadæquata. *Ista* est I. inter cujus membra non datur tertium. II. Cujus unum membrum non continetur sub altero. *Hæc* est I. inter cujus membra datur aliquod tertium. II. Cujus membrum unum sub altero continetur. Denique distinctio est vel essentialis, vel formalis, vel virtualis, vel modalis. Distinctio *essentialis* est diversitas rerum essentialis, præcipuè quoad formam & differentiam specificam. Distinctio *formalis*

malis est diversitas rerum quoad definitiones aut descriptiones. *Distinctio virtualis* est diversitas rerum quoad diversa prædicata sive connotata. *Distinctio modalis* est diversitas rerum, quæ sese respiciunt ut subiectum & modus. Modus autem h. l. dicitur, quod enti singulari in esse jam constituto superadditur ipsumque ab aliis rebus distingvit.

REGULÆ.

Reg. I. Quæ sunt eadem uni tertio, ea sunt idem inter se.

Sensus Regulae est: Quæ in uno aliquo tertio conveniunt, ea *quatenus talia* etiam inter se conveniunt, ut utrumque idem admittat prædicatum. *Probat*ur ex naturâ omnium similium. Quomodo alii ad rectè explicandum Regulam hanc se torqueant, sed prorsus insufficienter illud præstent, luculenter demonstravit DONATI *Regg. Metaph. Loc. XIV. Reg. 37.* Interim conf. STALIUS *Part. II. Regg. Philosoph. Disp. XII.*

Reg. 2.

Reg. II. Identitas rei non tollit distinctionem realem.

Distingvendum est inter distinctionem *generaliter sic dictam*, quæ distinctioni rationis adæquatè opponitur; & *specialiter dictam*, per quam res differentias essentielles habent. *Sensus Regule*

le est. Identitas rei non tollit distinctionem realem *generaliter* dictam. *Probat*ur : Quia res & rei modus essentialiter idem sunt , realiter tamen distinguuntur ; quibus & alia addi exempla possunt.

Quæ prætera heic addi solent Regulæ, ad Dialecticam, præsertim ad Locos Oppositorum, Similium & Dissimilium, potius spectant.

S. D. G.